ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com informações obtidas, o Agrupamento de Escolas nº 4 em Évora encontra-se

numa situação crítica por falta de recebimento de verbas do POCH (Programa Operacional do

Capital Humano). Esta matéria tem a ver com despesas assumidas pelo Agrupamento para

funcionamento dos 11 Cursos Profissionais, 1 Vocacional e 1 CEF.

O Agrupamento tem uma divida de 109.682,22€ referente ao funcionamento dos Cursos. Esta

dívida deve-se ao atraso dos pagamentos por parte do POCH.

Conforme informação recebida a situação já é dramática. É referido que, quando os alunos

regressarem das FCT, não vão ter material/equipamento para desenvolverem o ensino

aprendizagem, uma vez que o que existe na escola está obsoleto. Por isso, não vai ser possível

lecionar toda a componente técnica dos cursos.

Outro exemplo que nos é dado a conhecer tem a ver com falta de pagamentos à Rodoviária,

como consequência não efetuar o transporte dos alunos a partir de janeiro.

Também é referido que não estamos a conseguir respeitar o financiamento dos alunos.

Tornando-se mais grave esta situação, por falta de perspetivas para uma nova candidatura.

O Agrupamento de Escolas viveu durante o ano letivo de 2015/2016 num grande sufoco e com

uma grande ginástica orçamental, que neste momento já não conseguem fazer face, por

inexistência de verbas.

Estes atrasos e falta de pagamentos do POCH têm condicionado fortemente a atuação do

Agrupamento de Escolas. Situação que nos parece claramente inconcebível.

Assim, ao abrigo, das normas constitucionais e regimentais, solicita-se a V. Exa., que se

digne a obter, junto do Sr. Ministro do Planeamento e Infraestruturas, resposta às

seguintes questões:

1 – Após a denuncia desta grave situação, questiona-se se já foram tomadas medidas para a

sua resolução?

2 – Se sim, quais as medidas?

Palácio de São Bento, 21 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

LUÍS LEITE RAMOS(PSD)

JOEL SÁ(PSD)

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

FERNANDO VIRGÍLIO MACEDO(PSD)

EMÍDIO GUERREIRO(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

CRISTÓVÃO NORTE(PSD)

LUÍS CAMPOS FERREIRA(PSD)

CARLA BARROS(PSD)

LUÍS VALES(PSD)

ANTÓNIO TOPA(PSD)

CARLOS SILVA(PSD)

PAULO NEVES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 619
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Esclarecimentos sobre atrasos de pagamentos do POCH - Agrupamento de Escolas nº 4 em Évora
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-21T14:02:03+0000
	António Costa Silva (Assinatura Qualificada)

		2017-12-28T09:23:48+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-12-28T14:22:27+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-21T14:02:18+0000
	Unknown signer 4f829fd7f051955f72ad7e55ba8e9552ccf06306

		2017-12-28T09:24:31+0000
	Unknown signer d2372ca23a8185e35f13aedc68b87c4237e3b673

		2017-12-28T14:22:30+0000
	Unknown signer 6534391a68882a38c96ce633d6cde36d3605692b